Diário Oficial Eletrônico  n. 11.245 18 de agosto de 2023 Página 125

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Pedro Paulo Gasparini
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL:  Homero Lupo Medeiros
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Lucienne Borin Lima
CORREGEDOR-GERAL: Marcos Francisco Perassolo
SUBCORREGEDORA-GERAL: Salete de Fátima do Nascimento

Atos Normativos

EXTRATO DO EMPENHO Nº 392/2023
PROCESSO SEI Nº 22.0.000002320-9
PROCESSO SPF Nº 33/023209/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/DPGE/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/DPGE/2022
FAVORECIDO: Dois Amores Comércio de Doces e Salgados Ltda
OBJETO: Empenho para cobrir despesas com a contratação de empresa especializada para fornecimento de
coffee break para atender a demanda da Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul. Coffee Break -
Cardápio I – Requisição 36/2023 - 16/08/2023 – SGA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Nos termos da Lei n° 10.520/02 e da Resolução da 064/DPGE/2014 alterada pela
resolução DPGE n° 098/2015 e Resolução DPGE n. 178/2018 aplicando-se, subsidiariamente, a Lei n° 8.666/93,
e as demais normas legais correlatas.
VALOR TOTAL: R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais)
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- Funcional Programática: 10.33901.03.122.0007.2894.0001;
- Natureza de Despesas: 33903941;
- Fonte de Recurso: 0176000001;
DATA DO EMPENHO: 16/08/2023
ORDENADOR DE DESPESA: PEDRO PAULO GASPARINI

EXTRATO DE DECISÃO
Processo n.  33/003209/2023
Interessados: Defensoria Pública-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul - DPGE/MS e LG COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI
Assunto: Pretensão Punitiva
Decisão: Acolho, na integralidade e por seus próprios fundamentos, o Parecer 208/2023/ASSEJUR, emitido pela
assessora jurídica Ana Luísa Carneiro Monteiro Barbosa Morceli, matrícula 55283943 e, a fim de dar continuidade
ao processo de apuração de irregularidade e aplicação de sanção, em função da inexecução parcial do objeto do
contrato, com fundamento nos dispositivos constitucionais e legais supramencionados, bem como nos elementos
fáticos documentais e garantido o contraditório e a ampla defesa, AUTORIZO a aplicação à empresa LG COMERCIO
E SERVIÇOS LTDA (CNPJ: 27.307.079/0001-54), das seguintes sanções: Advertência, com fundamento no item
21.3 e 21.4 do Termo de Referência, anexo ao Edital do Pregão Eletrônico 017/2022; Subsidiariamente, caso não
sejam entregues/substituídos os itens 01, 08 e 30, a aplicação de Multa de 3% (três por cento) sobre o valor
total empenhado dos itens não entregues, pela inexecução parcial do objeto contratual, com fundamento no
art. 87, I e II, § 2ª da Lei 8.666/93, combinada com a Cláusula Décima Quarta da Ata de Registro de Preços nº.
009/DPGE/2022, em conformidade com o item “21.4”, do respectivo Termo de Referência. Publique-se. Campo
Grande, MS, 16 de agosto de 2023.
PEDRO PAULO GASPARINI
Defensor Público-Geral do Estado

EDITAL DPGE Nº 080/2023 - XVIII CONCURSO PÚBLICO

A COMISSÃO DE CONCURSO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL TORNA
PÚBLICO às candidatas e aos candidatos do XVIII Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de
cargos de Defensora Pública e Defensor Público do Estado de Mato Grosso do Sul, na Classe de Defensora Pública
Substituta e Defensor Público Substituto, o resultado referente aos recursos interpostos para a Comissão
de Concurso, contra o resultado preliminar da primeira prova de sustentação oral (prova oral de
arguição), realizada nos dias 1, 2, 3 e 4 de junho de 2023.

1. RESULTADO DAS DECISÕES PROFERIDAS PELA COMISSÃO DE CONCURSO DA DEFENSORIA PÚBLICA,
REFERENTE AOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA PROVA
DE SUSTENTAÇÃO ORAL – AMPLA CONCORRÊNCIA – LISTA GERAL

1.1. Relação de candidatas e candidatos, LISTA GERAL, que interpuseram recurso para a Comissão de Concurso da

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.245 18 de agosto de 2023 Página 126

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Defensoria Pública, contra o resultado preliminar da primeira prova de sustentação oral (prova oral de arguição),
em ordem alfabética do nome, contendo os seguintes dados: número de inscrição, nome completo da candidata
ou do candidato e síntese da decisão.

Núm.
Inscrição Nome Completo Síntese da Decisão

152000575 Adriana Gomes Fernandes Recurso improvido.
152003282 Álex Gonçalves Barreto Baptista Recurso improvido.
152002098 Amanda Caroline Soares Recurso improvido.
152000818 Amanda Gabriela Silva Nassaro Recurso improvido.
152000639 Ana Carla Pessin De Souza Recurso improvido.
152005525 Ana Flávia Rezende Alves Recurso improvido.
152003644 Ana Luiza Gardiman Arruda Recurso improvido.
152004749 André Luís Nunes Rocha Recurso improvido.
152006001 Bárbara Farias De Mattos Carneiro Recurso improvido.
152005198 Beatriz Dufflis Fernandes Recurso improvido.
152001811 Bianca Reitmann Pagliarini Recurso improvido.
152001156 Brenda Barros Freitas Recurso improvido.
152001580 Bruce Lee Simões Pimentel Recurso improvido.
152000675 Bruno Chemin Borsoi Recurso improvido.
152003039 Bruno Marques De Assis Recurso improvido.

152006378 Bruno Quaresma Vivas Recurso improvido.

152006115 Caio Henrique Sanfelice Sena Recurso improvido.
152004151 Caroline Austregesilo De Athayde Pessoa Recurso improvido.
152005076 Caroline Rodrigues Serafim Recurso improvido.
152001503 Cinthia De Oliveira Fernandes Recurso improvido.
152000930 Clarice Corbella Castelo Branco Recurso improvido.
152006436 Cleberson Lopes Dos Santos Recurso improvido.
152002645 Daniela Rocha De Sá Recurso improvido.
152004029 Daniele Castanharo Recurso improvido.
152003289 Eduardo Antonio Rondis Recurso improvido.
152006390 Elisa Rocha Teixeira Netto Recurso improvido.
152001819 Elóiza Citadin Martins Recurso improvido.
152006155 Evelin De Oliveira Leite Recurso improvido.
152000666 Fanuel Afonso Carvalho Goncalves Recurso improvido.
152004284 Farley Kaique Gomes De Sales Recurso improvido.
152001170 Felipe Augusto Da Cruz Recurso improvido.
152004219 Fernanda Rosa De Moura Recurso improvido.

152001867 Fernando Paulino Gomes Soares De Souza

Recurso não conhecido nos quesitos 2 e 3
dos Blocos I e II, e quesito 2 do Bloco 3.
Recurso improvido nos demais quesitos e
Blocos.

152003610 Francine Da Rosa Grings Recurso improvido.
152000974 Frederico Da Silva De Assis Recurso improvido.
152002862 Gabriela De Oliveira Das Neves Recurso improvido.
152001586 Gabriela De Oliveira Moura E Souza Recurso improvido.
152001296 Gabriela Sant’Anna Barcellos Recurso improvido.
152004680 Gabriela Souto Silveira Recurso improvido.
152001437 Giovana Trindade Cordeiro Gallo Recurso improvido.
152001781 Guilherme Augusto Brito Andrade Recurso improvido.
152005287 Guilherme Zeoula Ferreira David Recurso improvido.
152000904 Gustavo Castilho Pereira Recurso improvido.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.245 18 de agosto de 2023 Página 127

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Núm.
Inscrição Nome Completo Síntese da Decisão

152000281 Helena Rosal Silva Recurso improvido.
152001973 Hellen Cristina Pereira Painelli Recurso improvido.
152006119 Henrique Luis Cotting Dos Santos Recurso improvido.
152000621 Iberê Garcia Nakashima Recurso improvido.
152006536 Irineu Siqueira Leite Recurso improvido.
152002871 Isabelle Araujo De Medeiros Recurso improvido.
152000207 Jeferson Batista Urder De Andrade Aquino Recurso improvido.
152005101 Jéssica Do Bondespacho De Amorim Recurso improvido.
152002693 Jéssica Renata Gomes Perez Recurso improvido.
152004337 Karina Potsch Junqueira Xavier Recurso improvido.
152000021 Lailson Ferreira Da Silva Lourenço Recurso improvido.
152000196 Larissa Cristina Dias Moreira Da Fonseca Recurso improvido.
152006130 Larissa Romero De Souza Recurso improvido.
152004026 Letícia Farah Recurso improvido.
152004116 Lígia Padovani Nascimento Recurso improvido.
152005576 Livia Maria Nascimento Silva Recurso improvido.
152001250 Luiza Mascarello Bernardi Recurso improvido.
152002787 Maicon Da Conceição Almeida Recurso não conhecido.
152006416 Marcela Giacomeli Recurso improvido.
152001389 Marcello Caio Ramon E Barros Ferreira Recurso improvido.
152006327 Marcelo Coswig Fiss Recurso improvido.
152000352 Marcos Vinicius Benitez Recurso improvido.
152002419 Maria Clara Silveira Alves Recurso improvido.
152000194 Mariana Antunes Nucci Recurso improvido.
152002426 Marilza Romero De Aquino Recurso improvido.
152006389 Matheus Henrique Pleutim De Miranda Recurso improvido.
152001558 Melina Lopes Santos Recurso improvido.
152000074 Michael Douglas De Alcântara Rocha Recurso improvido.
152005376 Michele Mariani Recurso improvido.
152000349 Michelle Fernanda Santos De Almeida Recurso improvido.
152000753 Nicole Farias Rodrigues Recurso improvido.
152006624 Paloma Morais Corrêa Recurso improvido.
152004521 Patricia De Medeiros Brauns Recurso improvido.
152004021 Pedro Bevilaqua Moreira Pereira Silva Recurso improvido.
152006674 Pedro Cesar Vieira Camillo Recurso improvido.
152000937 Priscila Do Espírito Santo Lima Recurso improvido.
152001323 Rachel Maynard Salgado Petruzzella Recurso improvido.

152002354 Raphaela Da Silva Nascimento

Recurso improvido no Bloco 2. Recurso
Parcialmente Provido no quesito 5 do Bloco
4, totalizando a pontuação no Bloco 4 em
8,1 pontos.

152002186 Rebecca Scalzilli Ramos Pantoja Recurso improvido.
152005589 Regiane Garcia De Souza Recurso improvido.
152001011 Rodrigo Bastos Garrido Recurso improvido.
152004100 Rodrigo Flávio Alves De Oliveira Recurso improvido.
152001759 Rogério De Cássio Neves Ferreira Filho Recurso improvido.
152000713 Samanda Pereira Santos Recurso improvido.
152002655 Silvane Brito Lopes Recurso improvido.
152006377 Simey Bastos De Souza Recurso improvido.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.245 18 de agosto de 2023 Página 128

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Núm.
Inscrição Nome Completo Síntese da Decisão

152003481 Stebbin Athaides Roberto Da Silva Recurso improvido.
152006566 Tainara Nogueira De Souza Ferreira Recurso improvido.
152004580 Taís Soares Vieira Ferretti Recurso improvido.
152004162 Tatiana Costa Anache Recurso improvido.
152001253 Tatiana Do Carmo Sant’Anna Recurso improvido.
152006283 Thaís De Oliveira Miranda Recurso improvido.
152002129 Thaís Dos Santos Venturim Recurso improvido.
152006406 Thiago Clemente Do Amaral Recurso improvido.
152004344 Thiago Pinheiro Di Rico Recurso improvido.
152005915 Tirza Amelia Oliveira Da Rocha Prestes De Souza Recurso improvido.
152001014 Uinde Carvalho Mattos Recurso improvido.
152006004 Úrsula Kiwelowicz Guimarães Da Rocha Recurso improvido.
152002369 Vanessa Santos De Souza Recurso improvido.
152002617 Vinicius Azevedo Viana Recurso improvido.
152006190 Vitória Davalos De Souza Recurso improvido.

2. RESULTADO DAS DECISÕES PROFERIDAS PELA COMISSÃO DE CONCURSO DA DEFENSORIA PÚBLICA,
REFERENTE AOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA PROVA
DE SUSTENTAÇÃO ORAL – CANDIDATAS E CANDIDATOS NEGROS

2.1. Relação de candidatas e candidatos negros que interpuseram recurso para a Comissão de Concurso da
Defensoria Pública, contra o resultado preliminar da primeira prova de sustentação oral (prova oral de arguição),
em ordem alfabética do nome, contendo os seguintes dados: número de inscrição, nome completo da candidata
ou do candidato e síntese da decisão.

Núm.
Inscrição Nome Completo Síntese da Decisão

152001580 Bruce Lee Simões Pimentel Recurso improvido.
152005076 Caroline Rodrigues Serafim Recurso improvido.
152006436 Cleberson Lopes Dos Santos Recurso improvido.
152002645 Daniela Rocha De Sá Recurso improvido.
152006155 Evelin De Oliveira Leite Recurso improvido.
152000974 Frederico Da Silva De Assis Recurso improvido.
152002862 Gabriela De Oliveira Das Neves Recurso improvido.
152001781 Guilherme Augusto Brito Andrade Recurso improvido.
152006536 Irineu Siqueira Leite Recurso improvido.
152000207 Jeferson Batista Urder De Andrade Aquino Recurso improvido.
152005101 Jéssica Do Bondespacho De Amorim Recurso improvido.
152000021 Lailson Ferreira Da Silva Lourenço Recurso improvido.
152000196 Larissa Cristina Dias Moreira Da Fonseca Recurso improvido.
152006130 Larissa Romero De Souza Recurso improvido.
152004026 Letícia Farah Recurso improvido.
152005576 Livia Maria Nascimento Silva Recurso improvido.
152002787 Maicon Da Conceição Almeida Recurso não conhecido.
152000352 Marcos Vinicius Benitez Recurso improvido.
152002426 Marilza Romero De Aquino Recurso improvido.
152000349 Michelle Fernanda Santos De Almeida Recurso improvido.
152000937 Priscila Do Espírito Santo Lima Recurso improvido.

152002354 Raphaela Da Silva Nascimento

Recurso improvido no Bloco 2. Recurso
Parcialmente Provido no quesito 5 do Bloco
4, totalizando a pontuação no Bloco 4 em
8,1 pontos.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.245 18 de agosto de 2023 Página 129

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Núm.
Inscrição Nome Completo Síntese da Decisão

152001759 Rogério De Cássio Neves Ferreira Filho Recurso improvido.
152000713 Samanda Pereira Santos Recurso improvido.
152002655 Silvane Brito Lopes Recurso improvido.
152006566 Tainara Nogueira De Souza Ferreira Recurso improvido.
152001253 Tatiana Do Carmo Sant Anna Recurso improvido.
152006283 Thaís De Oliveira Miranda Recurso improvido.
152002129 Thaís Dos Santos Venturim Recurso improvido.
152005915 Tirza Amelia Oliveira Da Rocha Prestes De Souza Recurso improvido.
152001014 Uinde Carvalho Mattos Recurso improvido.
152006004 Úrsula Kiwelowicz Guimarães Da Rocha Recurso improvido.
152002369 Vanessa Santos De Souza Recurso improvido.
152002617 Vinicius Azevedo Viana Recurso improvido.
152006190 Vitória Davalos De Souza Recurso improvido.

3. RESULTADO DAS DECISÕES PROFERIDAS PELA COMISSÃO DE CONCURSO DA DEFENSORIA PÚBLICA,
REFERENTE AOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA PROVA
DE SUSTENTAÇÃO ORAL – CANDIDATAS E CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA

3.1. Relação de candidatas e candidatos com deficiência que interpuseram recurso para a Comissão de Concurso da
Defensoria Pública, contra o resultado preliminar da primeira prova de sustentação oral (prova oral de arguição),
em ordem alfabética do nome, contendo os seguintes dados: número de inscrição, nome completo da candidata
ou do candidato e síntese da decisão.

Núm.
Inscrição Nome Completo Síntese da Decisão

152000818 Amanda Gabriela Silva Nassaro Recurso improvido.
152003289 Eduardo Antônio Rondis Recurso improvido.
152001170 Felipe Augusto Da Cruz Recurso improvido.
152004162 Tatiana Costa Anache Recurso improvido.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. As candidatas e os candidatos receberão até as 10h00min da data da publicação deste edital, no endereço
eletrônico (e-mail) cadastrado quando da inscrição no XVIII Concurso Público, a íntegra da decisão proferida
pela Comissão de Concurso. A decisão será enviada à candidata e ao candidato pelo e-mail 18concursodpms@
defensoria.ms.def.br, com o assunto DECISÃO DA COMISSÃO.
4.2. A candidata ou o candidato que não receber a decisão na data e horário estabelecidos, deverá solicitá-los no
prazo de 48 horas (até as 10h00min do dia 20 de junho de 2023), contados do término do prazo de recebimento
dos documentos, através do e-mail 18concursodpms@defensoria.ms.def.br, com o assunto ENVIO DA DECISÃO
DA COMISSÃO.
4.3. Nos termos do item 23.13.1 do Regulamento do Concurso, a candidata ou o candidato que apresentou
recurso para a Comissão de Concurso terá o prazo de dois dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente da
publicação deste edital, para apresentar recurso ao Conselho Superior da Defensoria Pública.
4.3.1. O recurso deverá ser encaminhado para o e-mail 18concursodpms@defensoria.ms.def.br, com o assunto
RECURSO DA PROVA ORAL - CSDP.
4.4. A atualização de dados da candidata ou do candidato deverá ser realizado através do e-mail 18concursodpms@
defensoria.ms.def.br, com o assunto ATUALIZAÇÃO DE DADOS.
4.5. Diante do recebimento de e-mails indagando acerca de assuntos que constam em editais publicados ou no
Regulamento do Concurso, a Defensoria Pública de Mato do Sul e a Comissão de Concurso comunicam que não
encaminharão resposta para as candidatas e para os candidatos que pretendam obter informações constantes de
editais ou do Regulamento do Concurso ou fora dos prazos previstos nesses editais.

Campo Grande, 17 de agosto de 2023.

Pedro Paulo Gasparini
Defensor Público-Geral do Estado e
Presidente da Comissão de Concurso